事 務 連 絡

平成３０年８月１３日

（公社）日本建築士会連合会 御中

一般財団法人消防防災科学センター

スプリンクラー設備等の耐震措置に関する説明会の実施について

時下 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、平素から当センターの業務に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、総務省消防庁では、スプリンクラー設備及びパッケージ型自動消火設備Ⅰ型を対

象にした「スプリンクラー設備等の耐震措置に関するガイドライン」を作成し、平成 30年

5月 11日付で通知しました。

 また、当センターでは、このガイドラインを基本として、「スプリンクラー設備等の耐震

措置に関するマニュアル作成検討会」（座長寺本隆幸東京理科大学名誉教授）の報告書を基

に、貴会はじめスプリンクラー設備等に関わる関係団体のご協力をいただき、「スプリンク

ラー設備及びパッケージ型自動消火設備Ⅰ型の耐震措置マニュアル」を作成しました。

このガイドラインとマニュアルが一体となって活用され、消防機関はもとより、設計者、

施工者等のスプリンクラー設備等に関わる関係者の理解と協力のもとに、スプリンクラー

設備等の耐震措置が円滑に推進されることが求められます。

このため、総務省消防庁から担当官に講師としてご参加いただき、別添により「スプリン

クラー設備等の耐震措置に関する説明会」を開催することとしました。

本説明会は、スプリンクラー設備等に関わる関係者がガイドラインやマニュアルを理解

するうえで大変参考になるものと考えますので、貴会傘下会員に周知方よろしくお願いし

ます。

【連絡先】

 一般財団法人消防防災科学センター

 消防支援室 山崎、加藤

 電 話：０４２２（２４）７８１１

 ＦＡＸ：０４２２（４６）９９４０

 M a i l：s-keikaku@isad.or.jp

別添

スプリンクラー設備等の耐震措置に関する説明会実施要領

１．趣旨・概要

「スプリンクラー設備等の耐震措置に関するガイドライン」の制定趣旨、概要等につ

いて総務省消防庁予防課の担当官が説明します。

また、「スプリンクラー設備及びパッケージ型自動消火設備Ⅰ型の耐震措置マニュアル」

について、一般財団法人消防防災科学センター担当者が説明します。

２．主催

  一般財団法人消防防災科学センター

３．対象者

  スプリンクラー設備等の設計者、施工者等及び各消防本部の担当者

４．開催日時等

別記のとおり

５．次第（各会場共通１３時３０分から１５時４０分まで）

（１）ガイドライン及び予防行政

の動向等

総務省消防庁予防課（予定） ６０分

（２）マニュアルについて （一財）消防防災科学センター ６０分

  無料、交通費については、各自負担願います。

７．配付資料

  消防本部関係者以外の出席者には、当日配付します。

消防本部関係者は、本年７月２５日付けで各消防本部に送付した「スプリンクラー設

備及びパッケージ型自動消火設備Ⅰ型の耐震措置マニュアル」を必ず持参してください。

８．参加申込み

参加の申し込みは、別紙により当センター（s-keikaku@isad.or.jp）あてにメールを

送信してください。

なお、会場の都合で出席者は１団体（会社又は消防本部）１名に限らせていただき、

定員になり次第締め切らせていただきます。

別記

会

場
開 催 日 会 場 所 在 地  定員 申込開始・締切日

京

都
9月 6日（木）

京都テルサ

（セミナー室）

京都市南区東九条

下殿田町 70 電話

075-692-3400

150名 8月 20日・同 27日

札

幌
9月 19日（水）

北海道第二水産

ビル

(8FA会議室)

札幌市中央区北３

条西 7－1

電話 011-281-2071

120名 8月 20日・同 27日

大

阪
9月 28日（金）

大阪国際交流セ

ンター

（さくら）

大阪市天王寺区上

本町 8－26

電話 06-6772-6729

150名 8月 20日・同 27日

仙

台
10月 5日（金）

フオレスト仙台

（第２フオレス

トホール）

仙台市青葉区柏木

1－2－45

電話 022-271-9340

100名 8月 20日・同 27日

名

古

屋

10月 12（金）
昭和ビル

（9Fホール）

名古屋市中区栄 4

－3－26

電話 052-261-7751

120名 8月 20日・同 27日

横

浜
10月 15日（月）

神奈川県立かな

がわ労働プラザ

（3FA＋Bホー

ル）

横浜市中区寿町

1-4

電話 045-633-5413

170名 8月 20日・同 27日

福

岡
10月 23日（火）

パピヨン 24

（12号会議室

3F）

福岡市博多区千代

1－17－1

電話 092-633-2222

120名 9月 10日・同 18日

高

知
10月 26日（金）

高知城ホール

（4F多目的）

高知市丸の内 2－1

－10

電話 088-822-2035

100名 9月 10日・同 18日

広

島
10月 30日（火）

広島ＹＭＣＡ国

際文化センター

（4F大会議室）

広島市中区八丁堀

７－１１

電話 082-277-6816

100名 9月 10日・同 18日

 説明(質疑含む)時間は、いずれの会場も 13時 30分から 15時 40分までです。